1

2021年３月 25日

各 位

会 社 名 株式会社ＮＦＣホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長  中鉢  和宏

（コード番号：7169 東証 JASDAQ）

問 合 わ せ 先 取締役管理本部長 藤井 雅文

 （TEL.03-6233-0352）

子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

株式会社ＮＦＣホールディングス（以下「当社」といいます。）は、本日開催の取締役会において、当社の

連結子会社である株式会社ウェブクルー（以下「ウェブクルー社」といいます。）の全株式をウェブクルー社

の代表取締役を務める藤島 義琢氏（以下「藤島氏」といいます。）が設立した株式会社ＦＷ（以下「ＦＷ社」

といいます。）に譲渡することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、ウェブクルー社は当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、当社グループが持つコールセンター、訪問販売、来店型ショップ及び WEB販売等の保険商品の多

様な販売チャネルと、ウェブクルー社の提供する「保険」「引越し」「自動車」「シニア」「教育」など幅広い

分野の比較サイトによる情報提供サービスとの連携により、当社グループの事業シナジーの最大化と企業価

値の向上に努めてまいりました。

また、当社は、当社グループの経営資源をより長期的に安定した収益が見込まれるストック利益型の事業

に集中させ、より一層の企業価値向上を図るという方針のもと、今後の当社グループの運営体制について様々

な観点から検討を重ねてまいりました。

このような中で、ウェブクルー社は、当社グループとのシナジー関係の強い保険分野に限らず、より多様

な分野へウェブクルー社の情報提供サービスの領域を広げることで、更なる事業拡大を目指しており、当社

とウェブクルー社それぞれの事業価値の最大化についてウェブクルー社との間で協議を重ねた結果、ウェブ

クルー社の代表取締役である藤島氏が設立したＦＷ社に対して、当社が保有するウェブクルー社株式の全て

を譲渡することを決定いたしました。

なお、本株式譲渡の実行は、ウェブクルー社の子会社であるプラス少額短期保険株式会社の株式を当社が

ウェブクルー社から取得すること（以下「本事前株式取得」といいます。）を停止条件（以下「本停止条件」

といいます。）としております。また、本事前株式取得は、必要な関係当局の承認が得られることを停止条件

としております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ウェブクルー

（２） 所 在 地 東京都世田谷区三軒茶屋二丁目 11番 22号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤島 義琢

（４） 事 業 内 容 ITサービス事業

（５） 設 立 年 月 日 1999年 10月１日

（６） 資 本 金 １億円

2

（７） 大株主及び持株比率 当社 100％

（８）
上 場 会 社 と 当

該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社 100％子会社であります。

人 的 関 係
当該会社の取締役１名は当社の取締役が、当該会社の

監査役１名は従業員がそれぞれ兼務しています。

取 引 関 係 当社との重要な取引関係はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決 算 期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純 資 産 （ 百 万 円 ） 4,343 4,010 3,518

総 資 産 （ 百 万 円 ） 4,880 4,645 4,334

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 208.49 192.50 168.90

売 上 高 （ 百 万 円 ） 3,874 4,073 4,695

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） 222 261 405

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） 197 163 858

１株当たり当期純利益（円） 9.46 7.85 41.22

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 12 24 0

※2019年 11月にウェブクルー社 B種種類株式 20,833,335株につき、ウェブクルー社が保有する株式会社保険

見直し本舗株式 9,335株の現物配当を行っております。

３. 株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ＦＷ

（２） 所 在 地 東京都世田谷区三軒茶屋二丁目 11番 22号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤島 義琢

（４） 事 業 内 容 ウェブクルー社の株式の取得及び所有等

（５） 設 立 年 月 日 2021年２月 26日

（６） 資 本 金 1,000万円

（７） 大株主及び持株比率 藤島 義琢 100％

（８）
上 場 会 社 と 当

該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者の

該 当 状 況

当該会社は、当社連結子会社のウェブクルー社の代表

取締役である藤島氏が 100％所有する会社となります。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 Ｂ種種類株式 20,833,335株（議決権所有割合 100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 Ｂ種種類株式 20,833,335株

（３） 譲 渡 価 額 35億円

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権所有割合 0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年３月 25日

（２） 株式譲渡契約締結日 2021年３月 25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日
2021 年６月１日又は本停止条件成就日のいずれか遅い日を予定してお

ります。

６．今後の見通し

本件が当社の今後の業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後の状況により公表すべき

3

事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上